
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 1 


DECRETO N. 35 DEL 31 gennaio 2024 
 


OGGETTO: Fornitura di 500 transenne metalliche per la delimitazione delle aree di security & 
safety presso i porti dell'ADSP MSO. 


 
 CIG: ZEE3D9A6FE 
 
 


I L  P R E S I D E N T E 
 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


RICHIAMATO l’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 in relazione alla nomina, per ogni singola 


procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del Progetto già nel primo atto rela-


tivo all’intervento;  


CONSIDERATO che al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al proce-


dimento in oggetto: 


 non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti 


dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i di-


pendenti dell’AdSP;  


 il RUP nominando dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni even-


tuale futura situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 


VISTA la memoria predisposta, in data 05.12.2023, dal Responsabile dell’Area Operativa, 
nonché dal nominando R.U.P., che fa parte integrante del presente decreto; 


 


RITENUTO NECESSARIO procedere all’acquisto di ulteriori barriere stradali per la tutela della 


sicurezza degli operatori portuali e dei passeggeri, ovvero per far fronte alle crescenti 


necessità in materia di security & safety in relazione all’incremento del numero di passeg-


geri che, con singole navi, scalano il porto di Palermo; 


VISTA  la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 


VISTO           il D.Lgs. n. 36/2023;  


VISTO          il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 


Sostenibili; 


 
 
 
 







 


 2 


D E C R E T A  
 


Art. 1) 
Di nominare RUP della procedura il Dott. Daniele Vuturo; 


 
Art. 2) 


di autorizzare il responsabile unico del procedimento ad affidare la fornitura, secondo la 


normativa vigente di "n. 500 transenne metalliche” da posizionare presso le aree di security 


dei porti dell'ADSP -MSO, per un importo omnicomprensivo pari ad                                                                              


€ 28.200,00 ( Ventottomiladuecento/00) oltre IVA. 


 


Art. 2) 
 


L’importo della fornitura graverà sul capitolo di bilancio 212010.001  – IMP. 2024_00102 
 


 
 


IL PRESIDENTE 
(Dr. Pasqualino Monti) 


 
 Visto: AREA OPERATIVA 
 Il Dirigente  
                Ing. Luciano CADDEMI 
 
 


AREA OPERATIVA 
Il Funzionario di I livello 
Dott. Daniele VUTURO 


 
 
 Visto per la disponibilità del Capitolo  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente F.F. 
 (Dott.ssa Barbara FRESTA )   
 
 
 
 
 Il SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Luca LUPI 





				2024-01-31T06:51:18+0000

		Daniele Vuturo





				2024-01-31T07:46:30+0000

		Caddemi Luciano





				2024-01-31T11:00:33+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-01T14:02:02+0100

		Luca Lupi





				2024-02-01T14:45:31+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


 MEMORIA 


OGGETTO: Fornitura di 500 transenne metalliche per la delimitazione di aree di security & 


safety presso i porti dell'ADSP MSO. 


 CIG: ZEE3D9A6FE 


 


 Per la suddivisione dei flussi passeggeri e per le esigenze di security e di 


sicurezza presso i porti dell’Autorità di Sistema, è necessario l'utilizzo di idonee 


transenne metalliche di facile movimentazione. 


L'ultimo acquisto risale nell'anno 2021, mediante il quale si è proceduto, con apposita 


ricerca di mercato sul portale MEPA, all’acquisizione di n.250 transenne. Da una recente 


verifica delle condizioni fisiche e dalla quantità numerica delle stesse rimaste in possesso 


dell'Area Operativa presso il porto di Palermo, è emerso che, del totale acquistato nell'anno 


2021, causa danneggiamenti solo poche sono rimaste utilizzabili. 


Pertanto, per le sopra citate esigenze operative, dovendo garantire anche le crescenti 


esigenze operative nei porti di Palermo, Termini Imerese, Trapani e Porto Empedocle, si 


ritiene necessario dover integrare l’attuale giacenza di transenne, mediante l’acquisto di n. 


500 transenne metalliche. 


Tenuto conto del carico di lavoro di competenza del Dirigente dell’Area nonché delle 


competenze e delle professionalità dei dipendenti in servizio presso l’Area Operativa, si 


ritiene che il Dott. Daniele Vuturo, funzionario di Primo Livello, sia il soggetto maggiormente 


idoneo ad assumere l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto. 


Si precisa che il dott. Vuturo, PFSO degli impianti pubblici di Palermo e Termini 


Imerese, coordina l’ufficio di security di questa A.D.S.P. ed è in possesso dei requisiti di cui 


all’art. 5 dell’ALLEGATO I.2 al nuovo Codice dei Contratti, vantando un titolo di studio di 


livello adeguato e un’esperienza professionale, soggetta a costante aggiornamento, 


maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, 


complessità e importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità delle forniture da 


affidare. 


Il Dott. Vuturo, inoltre, è in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e 


forniture di almeno un anno, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata. 







 


 


Considerato che l’art 50 del nuovo D.Lgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto per 


acquisti di beni sottosoglia UE fino a 143.000 senza la necessità di dover ricorrere alla  


consultazione di più operatori economici , si è proceduto con l’acquisizione di un preventivo 


di spesa  da un operatore economico regolarmente iscritto all’albo fornitori di questa 


AdSP  in possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 


contrattuali, quale la società Futura Forniture di Di Pisa Sergio , P.IVA 06043410825 , 


avente sede legale in Misilmeri , Via Imera n.88 – CAP 90036, acquisito al prot.AdSP 


n.26080 in data 05.12.2023 di importo pari ad € 28.200,00 oltre IVA comprensivo di trasporto 


e scarico nei porti di destinazione. 


Ritenuto congruo l’importo offerto in ragione della tipologia di materiale come da scheda 


evidenziato, si propone di autorizzare la spesa per un costo complessivo pari ad € 28.200,00 


oltre IVA. 


Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa 


al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 


sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 


La fornitura dovrà avvenire entro 60 giorni dalla restituzione per accettazione della lettera 


d’ordine da parte dell’operatore economico affidatario.   


Le penali dovute per il ritardato adempimento sono calcolate in misura giornaliera dell’1 per 


mille dell’ammontare netto contrattuale.   


L’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 


della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.   


Premesso quanto sopra, con la sottoscrizione del presente atto, il Funzionario dichiara:  


- che in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, 


inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e 


dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'ADSP;  


- di impegnarsi a segnalare all'Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto 


di interesse, anche potenziale. 


Palermo 31 gennaio 2024 


 AREA OPERATIVA 
 Il Funzionario 
 Dott. Daniele VUTURO 
 
Per la proposta di nomina 
RUP: 
   AREA OPERATIVA 
        Il Dirigente 
Ing. Luciano Caddemi 





				2024-01-31T06:53:29+0000

		Daniele Vuturo





				2024-01-31T07:55:13+0000

		Caddemi Luciano









